

富山市の財政状況をお知らせします

富山市財政事情の公表に関する条例などに基づき、平成21年度決算の状況と平成22年9月30日現在の予算執行状況を、表とグラフでお知らせします。市では、限られた財源で最大の効果があがるよう、適正かつ効率的な予算執行を行い、市民福祉の向上に努めています。

圃財政課 ☎443-2146

平成21年度 決算の状況

一般会計

一般会計は、歳入では、国の地方財政への配慮から地方交付税が増加しましたが、厳しい雇用情勢や景気の後退を反映して市税が減収となったことなどから、前年度に比べ4.9%減の1,705億4,940万円となりました。

また、歳出では、生活保護費や少子・高齢化に伴う各種扶助費、市内電車環状線化事業などの普通建設事業費が増加しましたが、定員適正化により人件費が減少したことなどから、前年度に比べ0.5%減の1,692億5,805万円となりました。

歳入・歳出決算額の差し引きは、前年度に比べ86%減の12億9,135万円となりました。

歳入決算額	1,705億4,940万円
歳出決算額	1,692億5,805万円
差引額	12億9,135万円

繰越金92億7,575万円(5.4%)

歳入款別	費目 決算額 (構成比)	市税 684億3,749万円 (40.1%)	市債 260億8,570万円 (15.3%)	地方交付税 204億7,142万円 (12.0%)	国庫支出金 194億1,044万円 (11.4%)	その他(県支出金等) 268億6,860万円 (15.8%)

歳出款別	費目 決算額 (構成比)	民生費 471億7,249万円 (27.9%)	土木費 352億6,994万円 (20.8%)	公債費 220億4,850万円 (13.0%)	総務費 184億1,937万円 (10.9%)	教育費 169億1,117万円 (10.0%)	衛生費 134億2,520万円 (7.9%)	その他 111億,821万円 (6.6%)

内訳 消費費 47億5,230万円 農林水産業費 44億1,639万円 労働費 9億8,271万円 議会費 7億5,054万円 災害復旧費 2億6,427万円

歳出性質別	費目 決算額 (構成比)	普通建設事業費 358億6,200万円 (21.2%)	人件費 278億2,839万円 (16.4%)	補助費等 263億7,783万円 (15.6%)	公債費 220億8,800万円 (13.0%)	扶助費 207億5,464万円 (12.3%)	物件費 182億2,622万円 (10.8%)	繰出金 114億7,141万円 (6.8%)

内訳 維持補修費 25億4,169万円 貸付金 17億8,542万円 積立金 10億7,021万円 投資及び出資金 9億8,798万円 災害復旧費 2億6,426万円

特別会計

特別会計は、全ての会計で、黒字または収支均衡となりました。

会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額	会計名	歳入決算額	歳出決算額	差引額
ケーブルテレビ放送事業	3,122万円	3,122万円	0円	牛岳温泉健康センター事業	2億3,833万円	2億3,833万円	0円
公債管理	251億1,112万円	251億1,112万円	0円	牛岳温泉スキー場事業	3億4,631万円	3億4,631万円	0円
駐車場事業	4億3,760万円	4億3,552万円	208万円	競輪事業	136億8,969万円	136億6,437万円	2,532万円
母子寡婦福祉資金貸付事業	9,631万円	1,597万円	8,034万円	農業共済事業	3億2,043万円	2億9,915万円	2,128万円
老人保健医療事業	8,763万円	5,284万円	3,479万円	農業集落排水事業	17億3,006万円	17億3,006万円	0円
後期高齢者医療事業	75億4,426万円	75億2,698万円	1,728万円	中央卸売市場事業	3億3,095万円	3億3,095万円	0円
介護保険事業	301億706万円	301億576万円	130万円	軌道整備事業	150万円	39万円	111万円
国民健康保険事業	352億930万円	350億4,624万円	1億6,306万円	分譲住宅・分譲宅地事業	1,870万円	93万円	1,777万円
企業団地造成事業	5億2,358万円	5億2,340万円	18万円	賃貸住宅・店舗事業	2億263万円	1億9,814万円	449万円
白樺ハイツ事業	7,250万円	7,250万円	0円	合 計	1,160億9,918万円	1,157億3,018万円	3億6,900万円

企業会計

企業会計は、収益的収支において、病院事業以外の会計で黒字となり、資本的収支において生じた資金不足については、内部留保資金で補っています。

会計名	区分	収入決算額	支出決算額	差引額	備考
水道事業	収益的収支	74億4,123万円	71億2,191万円	3億1,932万円	年間総配水量 50,325,324㎡ 1日平均配水量 137,878㎡
	資本的収支	25億9,370万円	54億6,669万円	△28億7,299万円	給水柱数 172,129柱
工業用水道事業	収益的収支	4億4,192万円	3億9,956万円	4,236万円	年間総配水量 24,192,954㎡ 1日平均配水量 66,282㎡
	資本的収支	1万円	1億941万円	△1億940万円	給水事業所数 18カ所
公共下水道事業	収益的収支	139億1,554万円	131億2,397万円	7億9,157万円	年間総処理水量 55,384,815㎡ 1日平均処理水量 151,739㎡
	資本的収支	150億6,067万円	211億7,992万円	△61億1,925万円	処理区域内人口 366,324人
病院事業	収益的収支	107億9,744万円	113億1,878万円	△5億2,134万円	病床数 595床 1日平均入院患者数 458人
	資本的収支	13億1,765万円	14億2,354万円	△1億 589万円	1日平均外来患者数 1,016人

※△はマイナスを表します。

一般会計

予算総額 1,604億7,095万円

収入済額 693億9,407万円 (43%)

支出済額 586億8,095万円 (37%)

歳入款別	費目 収入済額 (執行率)	市税 376億6,616万円 (56%)	市債 0円 (0%)	地方交付税 146億8,714万円 (68%)	国庫支出金 70億5,883万円 (39%)	県支出金 19億9,128万円 (19%)	その他(諸収入等) 79億9,066万円 (43%)
	予算額 (構成比)	666億9,407万円 (41.6%)	249億6,570万円 (15.6%)	216億9,000万円 (13.5%)	180億6,803万円 (11.3%)	103億2,841万円 (6.4%)	187億2,474万円 (11.6%)

商工費 22億7,464万円(47%)

歳出款別	費目 支出済額 (執行率)	民生費 149億6,673万円 (29%)	土木費 79億8,492万円 (32%)	公債費 110億75万円 (49%)	総務費 69億3,056万円 (35%)	教育費 53億9,353万円 (39%)	衛生費 61億9,813万円 (49%)	その他 39億3,169万円 (36%)
	予算額 (構成比)	513億2,221万円 (32.0%)	247億2,730万円 (15.4%)	222億2,775万円 (13.9%)	199億4,311万円 (12.4%)	138億1,978万円 (8.6%)	125億9,182万円 (7.8%)	110億3,311万円 (6.9%)

48億 587万円(3.0%)

内訳 農林水産業費 47億8,090万円 消防費 44億1,671万円 労働費 9億1,172万円 議会費 7億4,654万円 災害復旧費 7,724万円 予備費 1億円

特別会計

会計名	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
公債管理	244億5,753万円	111億3,234万円	46%	111億3,179万円	46%
駐車場事業	4億3,112万円	1億9,646万円	46%	1億2,489万円	29%
母子寡婦福祉資金貸付事業	8,764万円	9,225万円	105%	4,764万円	54%
老人保健医療事業	5,884万円	3,692万円	63%	416万円	7%
後期高齢者医療事業	79億6,767万円	14億5,681万円	18%	26億4,289万円	33%
介護保険事業	312億8,440万円	123億83万円	39%	131億83万円	42%
国民健康保険事業	360億7,224万円	129億8,086万円	36%	159億4,857万円	44%
企業団地造成事業	12億463万円	10億3,875万円	86%	1億2,959万円	11%
白樺ハイツ事業	6,617万円	0万円	0%	3,267万円	49%
牛岳温泉健康センター事業	4,932万円	0万円	0%	2,529万円	51%
牛岳温泉スキー場事業	2億1,102万円	15万円	0%	2,557万円	12%
競輪事業	143億7,642万円	101億1,578万円	70%	98億3,514万円	68%
農業共済事業	4億189万円	8,189万円	20%	1億2,331万円	31%
農業集落排水事業	12億8,601万円	1億2,311万円	10%	6億319万円	47%
中央卸売市場事業	3億1,891万円	1億32万円	31%	1億4,922万円	47%
軌道整備事業	704万円	147万円	21%	23万円	3%
分譲住宅・分譲宅地事業	155万円	1,777万円	1146%	77万円	50%
賃貸住宅・店舗事業	3億413万円	8,002万円	26%	6,976万円	23%
合計	1,185億8,653万円	497億5,573万円	42%	539億9,551万円	46%

企業会計

会計名	区分	予算額	収入・支出済額	収入・支出率
水事	道業			
	収益的収入	72億9,398万円	34億1,411万円	47%
	支出	71億3,017万円	13億102万円	18%
	資本的収入	25億1,165万円	6,727万円	3%
工業用水道業	道業			
	収益的収入	4億4,230万円	2億2,545万円	51%
	支出	4億1,961万円	6,474万円	15%
	資本的収入	4,290万円	0万円	0%
公共下水道業	道業			
	収益的収入	136億5,477万円	73億9,309万円	54%
	支出	132億9,191万円	30億6,029万円	23%
	資本的収入	94億5,707万円	9億3,574万円	10%
病事	院業			
	収益的収入	114億2,483万円	63億3,427万円	55%
	支出	114億2,259万円	47億3,627万円	41%
	資本的収入	7億2,954万円	4億2,013万円	58%
	支出	16億506万円	7億2,003万円	45%

市有財産等の状況

市有財産 土地の金額は、固定資産評価額で、道路・水路・漁港関係を除きます。

基金	151億4,175万円
有価証券など	58億6,841万円
土地	1,524億5,547万円(面積43,312,094.42m ²)
建物	2,102億2,307万円(面積1,781,012.04m ²)

市債現在高 一時借入金額

一般会計	2,218億1,465万円	一般会計	0円
特別会計	202億8,708万円	特別会計	0円
企業会計	2,118億3,289万円	企業会計	11億円

市民1人あたりの歳出額

合計 384,165円

①民生費 122,865円	②土木費 59,197円	③公債費 53,213円	④総務費 47,743円	⑤教育費 33,084円
⑥衛生費 30,145円	⑦商工費 11,505円	⑧農林水産業費 11,445円	⑨消防費 10,574円	その他 労働費 議会費 災害復旧費 予備費 4,394円

一般会計…福祉・教育・道路整備・ごみ処理など地方公共団体が実施すべき基本的な事業を経理する会計のことです。

特別会計…特定の事業を行うための歳入歳出を一般会計と区別して別個に処理するために、条例に基づいて設置されている会計のことです。

企業会計…独立採算制を原則とする企業色の強い事業を行う場合に、地方公営企業法の規定を受けて設置されている会計のことです。